
                          

                            VI       178      13 de novembro de 2015



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        2

 PORTARIA UNILA Nº 950, DE 06 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e o que consta no processo 23422.011037/2015-92,
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar o servidor SANDRO CONRADO JUNIOR,
Assistente em Administração, SIAPE 2140810, da função de
Chefe da Seção de Almoxarifado, código FG-3, designado
pela Portaria UNILA Nº 201/2015, publicada no Diário Oficial
da União de 23 de fevereiro de 2015, seção 2, página 35.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 951, DE 06 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria
nº074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado
da Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e o que consta no processo  23422.011037/2015-
92,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor EVANDRO CESCA MEZZARI,
Administrador, SIAPE 2139281, para exercer a função de
Chefe da Seção de Almoxarifado, código FG-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 952, DE 06 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais de acordo com
os Art.  68 a 70 da Lei  Nº 8.112/90,  o Art.  12 da Lei  Nº
8.270/91 e o que consta no processo 23422.007617/2015-
85,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder adicional de insalubridade correspondente
ao grau médio, no percentual de 10% (dez por cento), a
partir  de  29  de  outubro  de  2015,  a  servidora  AMANDA
VIANA  DE  ARAÚJO,  Técnica  de  Laboratório/Química,
SIAPE 2239898, lotada no Laboratório de Química.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 953, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que
consta no processo 23422.008081/2015-15,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a
servidora ELIANE  REGINA  SACKSER,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2086027, nível de Classificação D, do

nível de capacitação I para o nível II, a partir de 03 de agosto
de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 954, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº
11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no
processo 23422.008055/2015-97,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  a
servidora CARLA DA CONCEIÇÃO MORES GASTALDIN,
Psicóloga,  SIAPE 1816588, nível  de  Classificação  E,  do
padrão de vencimento 03 para o padrão de vencimento 04,
a partir de 17 de maio de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 955, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que
consta no processo 23422.007962/2015-19,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a
servidora   REGIANE CRISTINA TONATTO,  Técnica  em
Assuntos  Educacionais,  SIAPE  1826907,  nível  de
Classificação E, do nível de capacitação III para o nível IV, a
partir de 28 de julho de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 956, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº
11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no
processo 23422.007396/2015-45,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  a
servidora  MONICA  FERNANDES  CANZIANI,
Administradora, SIAPE 1322258,  nível de Classificação E,
do padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento
03, a partir de 12 de julho de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 957, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        3

074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº
11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no
processo 23422.005342/2015-45,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  a
servidora KATIA CRISTINA FREIRIA BATISTA,  Secretária
Executiva,  SIAPE 1850457, nível  de  Classificação  E,  do
padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03,
a partir de 10 de março de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 958, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os arts. 5º e 6º da Medida Provisória nº 2.174-28 de 24 de
agosto  2001  e  o  que  consta  no  processo  nº
23422.010667/2015-40,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder redução de jornada de trabalho de oito
horas diárias e quarenta horas semanais para seis horas
diárias  e  trinta  horas  semanais,  a  servidora  SOLANGE
CANEPPELE,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2138620, no período de 16 de novembro de 2015 a 12 de
fevereiro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 959, DE 09 DE  NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e o que consta no processo 23422.010859/2015-56,
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO CALHEIROS LAPAS,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1517967, do cargo
de  Coordenador  pro  tempore do  Curso  de  Engenharia
Física – Bacharelado, código FCC, designado pela Portaria
UNILA nº 194/2015, publicada no Diário Oficial da União de
23 de fevereiro de 2015, página 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 960, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os §§ 1º e 2º do art. 38º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e o que consta no processo  23422.010859/2015-
56,
RESOLVE: 
Art.  1º  Dispensar  o  servidor  EDUARDO  DO  CARMO,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  1925956,  do
encargo de Vice-Coordenador  pro tempore do Curso de

Engenharia Física -  Bacharelado, designado pela Portaria
UNILA nº 195/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 141
de 27 de fevereiro de 2015, página 10.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 961, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e o que consta no processo 23422.010859/2015-56,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  EDUARDO  DO  CARMO,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  1925956,  para
exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de
Engenharia Física - Bacharelado, código FCC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 962, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os §§ 1º e 2º do art. 38º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e o que consta no processo  23422.010859/2015-
56,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor LUCIANO CALHEIROS LAPAS,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  1517967,  para
exercer  o encargo de Vice-Coordenador  pro tempore  do
Curso de Engenharia Física - Bacharelado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 963, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e o que consta no processo 23422.011129/2015-72,
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ANDREIA DA SILVA
MOASSAB,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2942304,  da  função  de  Coordenadora  do  Curso  de
Arquitetura  e  Urbanismo,  código  FCC,  designada  pela
Portaria UNILA nº 182/2014, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de março de 2014, seção 2, página 34, a partir
de 01 de setembro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 964, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        4

os §§ 1º e 2º do art. 38º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e o que consta no processo 23422.011129/2015-72,
RESOLVE: 
Art.  1º Dispensar, a pedido, o servidor LEONARDO DOS
PASSOS  MIRANDA  NAME,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 1697121, do encargo de Vice-Coordenador
do  Curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  designado  pela
Portaria  UNILA  nº  532/2015,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 154 de 28 de maio de 2015, página 7, a partir de
01 de setembro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

 PORTARIA UNILA Nº 965/2015, DE 09 DE NOVEMBRO
DE 2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os §§ 1º e 2º do art. 38º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e o que consta no processo  23422.009267/2015-
91,
RESOLVE: 
Art.  1º  Dispensar  a  servidora  CRISTIANE  CHECCHIA,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2124810,  do
encargo de Vice-Coordenadora do Curso de Letras – Artes
e  Mediação  Cultural,  designada  pela  Portaria  UNILA  nº
562/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 155 de 03 de
junho de 2015, página 3, a partir de 09 de outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 966, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I e II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto
da  Presidência  da  República  nº  1.387/95  alterado  pelos
Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, art. 95 da Lei 8.112 de
11 de  dezembro  de  1990  e  o  que  consta  no  processo
23422.010282/2015-82,
RESOLVE: 
Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus para
CAPES e  COFECUB e  ônus  limitado para  a UNILA,  da
servidora  SILVIA APARECIDA ZIMMERMANN, Professora
do Magistério Superior, SIAPE 2091123, no período de 07 a
21  de  novembro  de  2015,  para  participar  de  reuniões,
missão  de  trabalho  e  proferir  palestra  no  Seminário
“Territorialisation des politiques publiques de lutte contre la
pauvreté:  jeux  d'ácteurs,  jeux  d'échelles”,  na  cidade  de
Montpellier, França.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 967, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar  EDUARDO  DE  OLIVEIRA ELIAS,  Pró-

Reitor  de  Graduação,  SIAPE  1551908,  para  substituir  o
titular do cargo de Reitor pro tempore, código CD-1, nos dias
10 e 11 de novembro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA PROGEPE Nº 352 DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.007698/2015-13,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
25% (vinte e cinco por cento), a partir  de 15 de julho de
2015,  ao  servidor  ALESSANDRO  RUCHINSQUE  LUIZ,
Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  SIAPE  1916407,
correspondente  ao  curso  Sup.  Tec.  em  Gestão  da
Tecnologia da Informação.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 353 DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.008173/2015-03,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 05 de agosto de 2015, a
servidora  LAIS  PEREIRA  FERREIRA  DOS  PASSOS,
Secretária  Executiva,  SIAPE 2243183,  correspondente ao
curso  de  MBA  em  Administração  e  Gestão  de
Conhecimento, nível de Pós-Graduação Lato Sensu.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 354 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  JULIANE NATAL  PERETTI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  1906966, como
substituta  do  titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  de
Acompanhamento de Desempenho e Carreiras, código FG-



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        5

3, no período de 09 a 11 de novembro de 2015.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 355 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  FLAVIO  AUGUSTO SERRA,
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2160819, como
substituto do titular da função de Chefe do Departamento de
Normas e Desenvolvimento Curricular, código FG-1.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 356 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786/2013, de
21 de outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º do art.
38 da Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora MICHELE  DE  OLIVEIRA
JIMENEZ,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE
1959844, como substituto do titular da função de Chefe do
Departamento  de  Inclusão  Social,  Sustentabilidade  e
Tecnologias, código FG-1, a partir de 09 de novembro de
2015.
Art.  2º  Revogar  a  Portaria  PROGEPE  nº  179/2015,
publicada no Boletim de Serviço nº 151,  que designou a
servidora  CRISTIANE GARCIA PIRES,  Socióloga,  SIAPE
2160766, como substituta do titular da função de Chefe do
Departamento  de  Inclusão  Social,  Sustentabilidade  e
Tecnologias, código FG-1, a partir de 09 novembro de 2015.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 357 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786/2013, de
21 de outubro de 2013, de acordo com o Art. 98 da Lei nº
8.112/90  e  o  que  consta  no  processo  nº
23422.010651/2015-37,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder horário especial para servidor estudante ao
DENIS  BATISTA  DOS  SANTOS,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2141315, lotado no Departamento de
Licitações.
Art. 2º O horário especial terá vigência no período de 03 de
agosto  a  05  de  dezembro  de  2015,  período  no  qual  o
servidor deverá proceder à compensação de horário com

vistas a cumprir a jornada de trabalho  de quarenta horas
semanais.
§1° A compensação de horário de que trata o caput  será
realizada em consonância  com a  proposta  apresentada
pelo  servidor  em  questão,  constante  nos   autos  do
processo  e  com  expressa  aprovação  de  sua  chefia
imediata.
§2° A chefia imediata do servidor ficará responsável pelo
acompanhamento da compensação de horário de que trata
o caput.
Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 358 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o art. 36 da Lei Nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.011203/2015-51,
RESOLVE: 
Art. 1º  Remover o servidor HEBERTY HUILTON AMARAL,
Técnico  em Eletrotécnica,  SIAPE 2141144,  da  Seção de
Manutenção Predial para a Secretaria de Apoio Científico e
Tecnológico.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 359 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o art. 36 da Lei Nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.011156/2015-45,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover servidores na estrutura do Departamento de
Estrutura e Serviços:
I- Servidor JOSE LEANDRO PORTO TARGAO, Assistente
em Administração, SIAPE 2148323, do Serviço de Gestão
de Serviços Terceirizados para o Departamento de Estrutura
e Serviços.
II- Servidora DIONE LOCKS, Assistente em Administração,
SIAPE  2129167,  do  Serviço  de  Gestão  de  Serviços
Terceirizados para o Departamento de Estrutura e Serviços.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 360 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        6

os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.008583/2015-46,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 25 de agosto de 2015, a
servidora  ROSELAINE  BERNARDINO,  Secretária
Executiva,  SIAPE  1634335,  correspondente  ao  curso  de
Pós-Graduação  (Especialização)  em  Controle  da  Gestão
Pública Municipal.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 361 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.008878/2015-12,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 04 de setembro de 2015, a
servidora  ANDRESSA  LOISE  SPECK,  Assistente  em
Administração,  SIAPE 2134328,  correspondente  ao curso
de Pós-Graduação Lato Sensu, nível de Especialização em
Gestão Pública.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 362 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.009390/2015-11,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 28 de setembro de 2015,
ao servidor DEIVID JOSE SMEK, Técnico de Tecnologia da
Informação, SIAPE 2160547, correspondente ao curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Governança de TI.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 363 DE 10 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei

nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.009482/2015-92,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 30 de setembro de 2015,
ao servidor JONAS CARVALHO TEIXEIRA, Administrador,
SIAPE  1102183,  correspondente  ao  curso  de  Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Pública.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 364 DE 11 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o art. 36 da Lei Nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.011314/2015-67,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover servidores na estrutura da Pró-Reitoria de
Administração, Gestão e Infraestrutura:
I-  Servidor  THYAGO  FERREIRA  DE  MEDEIROS,
Administrador,  SIAPE  2144388,  da  Coordenadoria  de
Compras, Contratos e Licitações para o Departamento de
Licitações.
II-  Servidora  TAMILA  FONTANA  GUIMARÃES  ALBANO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2140610,  da
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações para a
Seção de Pregões.
III- Servidor DENIS BATISTA DOS SANTOS, Assistente em
Administração,  SIAPE  2141315,  do  Departamento  de
Licitações para a Divisão de Compras.
IV-  Servidora  MARIANA  SANTANA  PRADO  LIMA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2143193,  do
Departamento de Logística para a Divisão de Compras.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 365 DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o art. 36 da Lei Nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.0011372/2015-91,
RESOLVE: 
Art. 1º Remover servidores abaixo relacionados:
I  -  Servidor  CRISTIAN ANTONIO ROJAS,  Professor  do
Magistério  Superior,  SIAPE  2878195,  do  Centro
Interdisciplinar de Ciências da Vida para o  Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza a partir de 01
de outubro de 2015.
II  - Servidora  EDNA POSSAN, Professora do Magistério
Superior,  SIAPE  1747524,  do  Centro  Interdisciplinar  de
Tecnologia e Infraestrutura para o Instituto Latino-Americano
de Tecnologia, Infraestrutura e Território, a partir de 01 de
outubro de 2015.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        7

III  -  Servidor  EDUARDO DIAS FONSECA,  Professor  do
Magistério  Superior,  SIAPE  2033930,  do  Centro
Interdisciplinar  de  Letras  e  Artes  para  o  Instituto  Latino-
Americano de Arte,  Cultura e História,  a  partir  de 01 de
outubro de 2015.
IV  -  Servidora  GLADYS  AMELIA  VELEZ  BENITO,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  1662987,  do
Centro  Interdisciplinar  de  Ciências  da  Natureza para  o
Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza, a partir de 01 de outubro de 2015.
V -  Servidora  LAURA JANAINA DIAS AMATO, Professora
do  Magistério  Superior,  SIAPE  1454037,  do  Centro
Interdisciplinar  de  Letras  e  Artes  para  o  Instituto  Latino-
Americano de Arte,  Cultura e História,  a  partir  de 01 de
outubro de 2015.
VI  -  Servidora  MARINA  MACHADO  DE  MAGALHAES
GOUVEA, Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
1999884,  do  Centro  Interdisciplinar  de  Economia  e
Sociedade para o Instituto Latino-Americano de Economia,
Sociedade e Política, a partir de 01 de outubro de 2015.
VII - Servidora TEREZA MARIA SPYER DULCI, Professora
do  Magistério  Superior,  SIAPE  2885320,  do  Centro
Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais para
o  Instituto  Latino-Americano  de  Economia,  Sociedade  e
Política, a partir de 01 de outubro de 2015.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 366 DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o art. 36 da Lei Nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.011278/2015-31,
RESOLVE: 
Art.  1º  Remover  o  servidor  CARLOS  ALEXSANDER
BENITEZ, Assistente em Administração, SIAPE 2150058, da
Divisão  Administrativa  da  Biblioteca  para  a  Secretaria
Acadêmica  do  Instituto  Latino-Americano  de  Economia,
Sociedade e Política, a partir de 12 de novembro de 2015.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 367 DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.009103/2015-64,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
25% (vinte e cinco por cento), a partir de 15 de setembro de
2015, a servidora CLAUDIA JANICE HILGERT, Assistente
em  Administração,  SIAPE  1826882,  correspondente  ao

curso de Psicologia.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 368 DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.009118/2015-22,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 16 de setembro de 2015, a
servidora CARLA PINNA GUIMARAES SVOBODA, Médica,
SIAPE  1215555,  correspondente  ao  curso  de
Especialização em Medicina do Trabalho.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 369 DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.009346/2015-01,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 25 de setembro de 2015, a
servidora  MARIA  APARECIDA  WEBBER,  Administradora,
SIAPE  1957480,  correspondente  ao  curso  de  Pós-
Graduação Lato Sensu em MBA em Gestão com Pessoas.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 370 DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.009920/2015-12,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 14 de outubro de 2015, ao
servidor  NILSON CARLOS VIEIRA JUNIOR, Bibliotecário-
Documentalista, SIAPE 2146682, correspondente ao curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em Gerência de Sistemas e



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        8

Serviços de Informação.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 371 DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
Portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº
11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei
nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12,
os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no
processo nº 23422.010660/2015-28,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
30% (trinta por cento), a partir de 27 de outubro de 2015, a
servidora KARINE ZIELASKO, Assistente em Administração,
SIAPE  2086674,  correspondente  ao  curso  de  Pós-
Graduação Lato Sensu em Administração Pública.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 372 DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, designado pela
portaria UNILA Nº 772/2013, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 786, de 21 de
outubro de 2013, de acordo com o art. 96-A da Lei Nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o  § 7º do Art. 9º da Lei nº
11.091/2005,  o  Decreto  nº  5.707/2006,  a  Resolução
CONSUN   nº  016/2014 e  o  que  consta  no  processo
23422.009739/2015-14,
RESOLVE: 
Art. 1º  Conceder afastamento no país, para realização de
Pós-Graduação  Stricto  Sensu,  nível  de  Mestrado,  no
Programa de Pós-Graduação em Contabilidade, ao servidor
THIAGO  CESAR  BEZERRA  MORENO,  Administrador,
SIAPE 1905452, pelo período de até 12 meses e 16 dias, a
partir de 14 de setembro de 2015.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROAGI Nº 92, DE 09 DE NOVEMBRO DE
2015.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  através  da  Portaria  UNILA  nº  367/2015,
publicada no Boletim Interno nº 147, de 10/04/2015,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear para compor a Comissão Permanente de
Recebimento  de  Material  de  acordo  com  a  Portaria
PROAGI nº 65 de 11 de novembro de 2013, os seguintes
servidores, sob a presidência do primeiro: 
I. Evandro Cesca Mezzari, Administrador, Siape 2139281;
II.  Ana  Cristina  Welter,  Assistente  em  Administração,
Siape 2141393; e
III.  Alberto Sampaio, Arquivista, Siape 1960705. 

Art.  2º   Fica  revogada  a  Portaria  PROAGI  nº  56/2015,
publicada no Boletim de Serviços nº 154/2015 de 28 de
maio de 2015.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos a partir de sua assinatura.

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA

PORTARIA PROAGI Nº 93, DE 11 DE NOVEMBRO DE
2015.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº  367/2015,
publicada no Boletim Interno nº 147, de 10/04/2015, 
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem  a  Comissão  de  Gestão  e  Fiscalização  dos
serviços referentes ao Contrato n°. 34/2015, firmado com
a empresa MIENCICLO SOCIEDAD LIMITADA, que tem
como objeto a a assinatura anual de coleção da Enciclo,
composta  por  04  (quatro)  bases  de  dados:  Mimedica;
Ebooks  Mienciclo  e  Publicaciones  Cientificas;  Gran
Enciclopedia  Iberoamericana;  e  Patrimonio  de  la
Humanidad, com as seguintes atribuições: 
I.  GESTOR  DE  EXECUÇÃO:  Mara  Lúcia  Magalhães,
Bibliotecária-Documentalista,  Siape  1939767,  lotada  na
Biblioteca Latino-Americana, do Termo de Contrato acima
referenciado,  para  gestão  e  execução  do  contrato
previstas no Manual de Procedimentos de Fiscalização de
Contratos de Serviços Contínuos – Terceirizados v01.2 e
no contrato,  especialmente as atividades relacionadas à
organização e custódia da Pasta de Controle de Gestão
do  Contrato  –  Geral;  à  conferência  das  clausulas
dispostas  na  garantia  contratual,  manutenção  de  sua
vigência  e  liberação;  ao  controle  dos  prazos  de
vencimento  contratual;  à  negociação  das  alterações
contratuais; à prorrogação e a decorrente proposição de
termos aditivos, exigência à contratada de apresentação
de  documentos  pertinentes  à  regularidade  fiscal,
trabalhista  e previdenciária,  para  efeito  de  pagamentos,
quando exigido. 
II.  GESTOR  ADMINISTRATIVO:  Juliana  Bento  Porto,
Assistente em Administração,  Siape 2143192,  lotada no
Departamento de Contratos, com a atribuição de gerenciar
e  supervisionar  a  execução  do  contrato
administrativamente, com auxílio do Fiscal de Execução e
do Fiscal de Documentação, observando, no que couber,
os  normativos  vigentes;  validar  e  acompanhar  o
cumprimento  das  exigências  contratuais  por  parte  da
Contratada e da UNILA, especificamente com relação as
questões administrativas; analisar e emitir parecer sobre
as  propostas  de  alterações  contratuais,  repactuações,
revisões e reajustes, observando a legislação aplicável e
normativos  em  vigor,  e  acompanhar  a  realização
financeira do contrato. 
III. FISCAL(IS) DE EXECUÇÃO: Fernando José Correia,
Siape  2145619,  Bibliotecário-Documentalista,  lotado  na
Biblioteca Latino-Americana; e Francielle Amaral da Silva
Mesquita,  Siape  2141353,  Bibliotecária-Documentalista,
lotada na Biblioteca  Latino-Americana,  com a atribuição
de  fiscalização  diária  das  atividades  executadas  pela
contratada  previstas  no  Manual  de  Procedimentos  de
Fiscalização  de  Contratos  de  Serviços  Contínuos  –
Terceirizados  v01.2  e  no  Contrato,  especialmente  as



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        9

atividades  relacionadas  a  registro  de  ocorrências;  à
verificação da execução e da qualidade dos serviços, de
acordo  com  as  especificações,  planejamento  e
programação,  quando  aplicáveis;  à  avaliação  de
desempenho  da  contratada;  ao  auxilio  ao  Gestor  na
negociação de preços novos e proposição de quantitativos
das planilhas de custos. 
IV.  FISCAL(IS)  DE  DOCUMENTAÇÃO:  Marco  Aurélio
Alves  da  Silva,  Assistente  em  Administração,  Siape
1355075, lotado na Divisão de Fiscalização de Contratos
(DIFISC),  com  a  atribuição  de  fiscalização  de  toda
documentação  necessária  encaminhada  pela  empresa
contratada  para  efeito  de  pagamento  de  serviços
executados,  previstas  no  manual  de  procedimentos  de
fiscalização  de  contratos  de  serviços  contínuos  –
terceirizados  v01.2  e  no  contrato,  especialmente  as
atividades relacionadas à organização e custódia da pasta
do  processo  de  pagamento,  específica  para  guarda
documentação  obrigatória  relacionada  ao  pagamento
mensal  à  contratada;  conferência  da  documentação
pertinente  à  regularidade  fiscal,  trabalhista  e
previdenciária  da  contratada  para  efeito  de  pagamento;
fiscalização  do  efetivo  pagamento  dos  valores  salariais
lançados na proposta contratada, mediante a verificação
das  folhas  de  pagamento  referentes  aos  meses  de
realização dos serviços, de cópias dos contracheques dos
empregados, dos recibos e dos respectivos documentos
bancários. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura,  tendo  sua  validade  vinculada  à  vigência  do
Contrato. 
Art. 3º Ficam revogadas quaisquer disposições anteriores
no que sejam contrárias ao teor desta Portaria.

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA

PORTARIA PROAGI Nº 94, DE 11 DE NOVEMBRO DE
2015.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº  367/2015,
publicada  no  Boletim  Interno  nº  147,  de  10/04/2015,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem  a  Comissão  de  Gestão  e  Fiscalização  dos
serviços referentes ao Contrato n°. 36/2015, firmado com
a empresa CAPITAL TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
EIRELI, que tem como objeto a aquisição de estação de
trabalho  desktop,  estação  de  trabalho  desktop  sem
sistema  operacional,  estação  de  trabalho  desktop
avançado,  notebook,  workstation  básica  e  workstation
avançada, com as seguintes atribuições: 
I. GESTOR DE EXECUÇÃO: Jackson Martins dos Santos,
Técnico  em Tecnologia  da  Informação,  Siape  1863555,
lotado  na  Divisão  de  Suporte  Técnico,  do  Termo  de
Contrato acima referenciado, para gestão e execução do
contrato  previstas  no  Manual  de  Procedimentos  de
Fiscalização  de  Contratos  de  Serviços  Contínuos  –
Terceirizados  v01.2  e  no  contrato,  especialmente  as
atividades  relacionadas  à  organização  e  custódia  da
Pasta  de  Controle  de  Gestão  do  Contrato  –  Geral;  à
conferência  das  clausulas  dispostas  na  garantia
contratual,  manutenção de sua vigência e liberação;  ao
controle  dos  prazos  de  vencimento  contratual;  à

negociação das alterações contratuais; à prorrogação e a
decorrente  proposição  de  termos  aditivos,  exigência  à
contratada de apresentação de documentos pertinentes à
regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária, para efeito
de pagamentos, quando exigido. 
II.  GESTOR ADMINISTRATIVO:  Erwin  Becker  Marques,
Assistente em Administração,  Siape 1828799,  lotado no
Departamento de Contratos, com a atribuição de gerenciar
e  supervisionar  a  execução  do  contrato
administrativamente, com auxílio do Fiscal de Execução e
do Fiscal de Documentação, observando, no que couber,
os  normativos  vigentes;  validar  e  acompanhar  o
cumprimento  das  exigências  contratuais  por  parte  da
Contratada e da UNILA, especificamente com relação as
questões administrativas; analisar e emitir parecer sobre
as  propostas  de  alterações  contratuais,  repactuações,
revisões e reajustes, observando a legislação aplicável e
normativos  em  vigor,  e  acompanhar  a  realização
financeira do contrato. 
III. FISCAL(IS) DE EXECUÇÃO: Marcos Roque da Rosa,
Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  Siape  2148470,
lotado  na  Divisão  de  Suporte  Técnico;  e  Deivid  Jose
Smek,  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  Siape
2160547,  lotado na Divisão de Suporte  Técnico,  com a
atribuição de fiscalização diária das atividades executadas
pela contratada previstas no Manual de Procedimentos de
Fiscalização  de  Contratos  de  Serviços  Contínuos  –
Terceirizados  v01.2  e  no  Contrato,  especialmente  as
atividades  relacionadas  a  registro  de  ocorrências;  à
verificação da execução e da qualidade dos serviços, de
acordo  com  as  especificações,  planejamento  e
programação,  quando  aplicáveis;  à  avaliação  de
desempenho  da  contratada;  ao  auxilio  ao  Gestor  na
negociação de preços novos e proposição de quantitativos
das planilhas de custos. 
IV.  FISCAL(IS)  DE  DOCUMENTAÇÃO:  Marco  Aurélio
Alves  da  Silva,  Assistente  em  Administração,  Siape
1355075, lotado na Divisão de Fiscalização de Contratos,
com a atribuição de fiscalização de toda documentação
necessária  encaminhada  pela  empresa  contratada  para
efeito de pagamento de serviços executados, previstas no
manual de procedimentos de fiscalização de contratos de
serviços  contínuos  –  terceirizados  v01.2  e  no  contrato,
especialmente as atividades relacionadas à organização e
custódia da pasta do processo de pagamento, específica
para  guarda  documentação  obrigatória  relacionada  ao
pagamento  mensal  à  contratada;  conferência  da
documentação pertinente à regularidade fiscal, trabalhista
e previdenciária da contratada para efeito de pagamento;
fiscalização  do  efetivo  pagamento  dos  valores  salariais
lançados na proposta contratada, mediante a verificação
das  folhas  de  pagamento  referentes  aos  meses  de
realização dos serviços, de cópias dos contracheques dos
empregados, dos recibos e dos respectivos documentos
bancários. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura,  tendo  sua  validade  vinculada  à  vigência  do
Contrato. 
Art. 3º Ficam revogadas quaisquer disposições anteriores
no que sejam contrárias ao teor desta Portaria.

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA

PORTARIA PROAGI Nº 95, DE 11 DE NOVEMBRO DE
2015. 
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        10

Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº  367/2015,
publicada  no  Boletim  Interno  nº  147,  de  10/04/2015,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem  a  Comissão  de  Gestão  e  Fiscalização  dos
serviços referentes ao Contrato n°. 37/2015, firmado com
a  empresa  PROTON  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO
EIRELI, que tem como objeto a aquisição de estação de
trabalho  desktop,  estação  de  trabalho  desktop  sem
sistema  operacional,  estação  de  trabalho  desktop
avançado,  notebook,  workstation  básica  e  workstation
avançada, com as seguintes atribuições: 
I. GESTOR DE EXECUÇÃO: Jackson Martins dos Santos,
Técnico  em Tecnologia  da  Informação,  Siape  1863555,
lotado  na  Divisão  de  Suporte  Técnico,  do  Termo  de
Contrato acima referenciado, para gestão e execução do
contrato  previstas  no  Manual  de  Procedimentos  de
Fiscalização  de  Contratos  de  Serviços  Contínuos  –
Terceirizados  v01.2  e  no  contrato,  especialmente  as
atividades  relacionadas  à  organização  e  custódia  da
Pasta  de  Controle  de  Gestão  do  Contrato  –  Geral;  à
conferência  das  clausulas  dispostas  na  garantia
contratual,  manutenção de sua vigência e liberação;  ao
controle  dos  prazos  de  vencimento  contratual;  à
negociação das alterações contratuais; à prorrogação e a
decorrente  proposição  de  termos  aditivos,  exigência  à
contratada de apresentação de documentos pertinentes à
regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária, para efeito
de pagamentos, quando exigido. 
II.  GESTOR  ADMINISTRATIVO:  Juliana  Bento  Porto
Gomes,  Assistente  em  Administração,  Siape  2143192,
lotada no Departamento de Contratos, com a atribuição de
gerenciar  e  supervisionar  a  execução  do  contrato
administrativamente, com auxílio do Fiscal de Execução e
do Fiscal de Documentação, observando, no que couber,
os  normativos  vigentes;  validar  e  acompanhar  o
cumprimento  das  exigências  contratuais  por  parte  da
Contratada e da UNILA, especificamente com relação as
questões administrativas; analisar e emitir parecer sobre
as  propostas  de  alterações  contratuais,  repactuações,
revisões e reajustes, observando a legislação aplicável e
normativos  em  vigor,  e  acompanhar  a  realização
financeira do contrato. 
III.  FISCAL(IS)  DE  EXECUÇÃO:  Eliezer  de  Siqueira,
Técnico  em Tecnologia  da  Informação,  Siape  2145570,
lotado  na  Divisão  de  Suporte  Técnico;  e  Roberto  Silva
Bortolini,  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  Siape
2141291,  lotado na Divisão de Suporte Técnico,  com a
atribuição de fiscalização diária das atividades executadas
pela contratada previstas no Manual de Procedimentos de
Fiscalização  de  Contratos  de  Serviços  Contínuos  –
Terceirizados  v01.2  e  no  Contrato,  especialmente  as
atividades  relacionadas  a  registro  de  ocorrências;  à
verificação da execução e da qualidade dos serviços, de
acordo  com  as  especificações,  planejamento  e
programação,  quando  aplicáveis;  à  avaliação  de
desempenho  da  contratada;  ao  auxilio  ao  Gestor  na
negociação de preços novos e proposição de quantitativos
das planilhas de custos. 
IV. FISCAL(IS) DE DOCUMENTAÇÃO: Sandro Landskron,
Tecnólogo em Gestão Pública, Siape 1120204, lotado na
Divisão de Fiscalização de Contratos, com a atribuição de

fiscalização  de  toda  documentação  necessária
encaminhada  pela  empresa  contratada  para  efeito  de
pagamento de serviços executados, previstas no manual
de procedimentos de fiscalização de contratos de serviços
contínuos  –  terceirizados  v01.2  e  no  contrato,
especialmente as atividades relacionadas à organização e
custódia da pasta do processo de pagamento, específica
para  guarda  documentação  obrigatória  relacionada  ao
pagamento  mensal  à  contratada;  conferência  da
documentação pertinente à regularidade fiscal, trabalhista
e previdenciária da contratada para efeito de pagamento;
fiscalização  do  efetivo  pagamento  dos  valores  salariais
lançados na proposta contratada, mediante a verificação
das  folhas  de  pagamento  referentes  aos  meses  de
realização dos serviços, de cópias dos contracheques dos
empregados, dos recibos e dos respectivos documentos
bancários. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura,  tendo  sua  validade  vinculada  à  vigência  do
Contrato. 
Art. 3º Ficam revogadas quaisquer disposições anteriores
no que sejam contrárias ao teor desta Portaria.

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA

PORTARIA PROAGI Nº 96, DE 12 DE NOVEMBRO DE
2015.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº  367/2015,
publicada no Boletim Interno nº 147, de 10/04/2015;
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,
conforme disposto no § 4º do Artigo 51 da Lei 8.666/93,
para  compor  a  COMISSÃO  PERMANENTE  DE
LICITAÇÃO destinada a promover  Licitações,  no âmbito
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.
Parágrafo único.  A Equipe da Comissão permanente de
Licitação será composta por:
I.  Tiago  Luis  Brugnera,  Assistente  em  Administração,
Siape 1908034;
II.  Thyago  Ferreira  de  Medeiros,  Administrador,  Siape
2144388;
III. André Sekunda Gallina, Contador, Siape 1959843;
IV.  Robinson  Alexandre  Sturmer,  Contador,  Siape
1956620;
V. Marcelo da Silva, Economista, Siape 1987482; 
VI.  Giancarlo  Tomazzoni,  Engenheiro  Ambiental,  Siape
2160780;
Art.  2º  A presidência  da  Comissão  será  exercida  pelo
servidor TIAGO LUIS BRUGNERA, e, nos impedimentos,
ausências  legais  ou  eventuais  desse  servidor,  a
presidência será exercida por seus membros, obedecida a
ordem sequencial estabelecida no Art. 1º, parágrafo único.
Art.   3º  A Comissão  Permanente  de  Licitação  poderá,
quando necessário, convocar técnicos e constituir grupos
de trabalho para dar apoio na consecução dos processos
licitatórios, com base no § 3º do Art. 43 da Lei 8.666/93.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação no Boletim de Serviços da UNILA.

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA

PORTARIA PROAGI Nº 97, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2015.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        11

Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  através  da  Portaria  UNILA  nº  367/2015,
publicada no Boletim Interno nº 147, de 10/04/2015,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a substituição da servidora LILIAM DA
SILVA VEIGA,  Técnica  de Laboratório,  matrícula  SIAPE
1841134,  pela  servidora  JESSICA  GLORIA  BATISTA
LENZI, Técnica de Laboratório, matrícula SIAPE 2199897,
como  membro  da  COMISSÃO  DE  INVENTÁRIO  DE
MATERIAL  PERMANENTE,  instituída  pela  Portaria
PROAGI nº 91 de 06 de Novembro de 2015. 
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação no Boletim de Serviços da UNILA com efeitos
a partir de sua data de assinatura.

EDSON CARLOS THOMAS

PORTARIA PROAGI Nº 98, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2015.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas pelo
Magnífico Reitor Pró tempore Josué Modesto dos Passos
Subrinho  através  da  Portaria  UNILA  nº  367/2015,
publicada no Boletim Interno nº 147, de 10/04/2015,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LAIS CAROLINI KRUDYCZ,
Assistente  em  Administração,  Siape  2146541,  para  o
encargo de Pregoeira;
Art.  2º  Designar  o  servidor  CARLOS  EDUARDO
GREGORIO  PIRES,  Contador,  Siape  1908362,  para  o
encargo de Pregoeiro;
Art. 3º Designar a servidora ELIANE REGINA SACKSER,
Assistente  em  Administração,  Siape  2086027;  para  o
encargo de Pregoeira;
Art.  4º  Designar  a  servidora  CLARIENE  APARECIDA
MODENA DE FREITAS,   Administrador, Siape 2154171;
para o encargo de Pregoeira;
Art.  5º  Designar  o  servidor  TIAGO  LUIS  BRUGNERA,
Assistente  em  Administração,  Siape  1908034,  para  o
encargo de Pregoeiro;
Art.  6º  Designar  os  servidores  TAMILA  FONTANA
GUIMARÃES,  Assistente  em  Administração,  Siape
2140610,  MARIANA  SANTANA  DO  PRADO  LIMA,
Assistente  em Administração,  Siape 2143193,  JULIANA
LOCKS BERNARTT, Assistente em Administração, Siape
2143550,  THYAGO  FERREIRA  DE  MEDEIROS,
Administrador,  Siape  2144388,  DENIS  BATISTA  DOS
SANTOS, Assistente em Administração,  Siape 2141315,
ELOIZA ALEXANDRE DE SOUZA SILVA,  Assistente em
Administração,  Siape  2139264,  bom  como  todos  os
pregoeiros, como membros da Equipe de Apoio.
Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos a partir de sua assinatura.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

EDSON CARLOS THOMAS

 
  PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 052/2015, DE 13 DE

NOVEMBRO DE 2015.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  -  UNILA,  designado  pela
Portaria Unila nº 384/2015, de 14 de abril de 2015, e com
base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  Unila  n°

474/2012, 
RESOLVE:
Art. 1º  Alterar a Portaria PROGRAD-UNILA Nº 046/2015
que instituiu e nomeou o Grupo de Trabalho de análise
pedagógica  do  cursos  de  licenciatura  da   Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.
Art. 2º A Comissão supracitada passará a ser composta
pelos seguintes membros:
I.    Catarina Costa Fernandes, curso de licenciatura em
Ciências  da  Natureza  -  Biologia,  Física  e  Química,
coordenadora;
II. Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior, curso de licenciatura
em Ciências Biológicas, vice-coordenador;
III. Francisca Paula Soares Maia, curso de licenciatura em
Letras  -  Espanhol  e  Português  como  Línguas
Estrangeiras, membro;
IV.  Maria  das  Graças  Cleophas  Porto,  curso  de
licenciatura em Química, membro;
V.   Marina  Machado  de  Magalhães  Gouvea,  curso  de
licenciatura em Educação do Campo, membro;
VI.  Tereza  Spyer,  curso  de  licenciatura  em  Educação
Intercultural Indígena, membro;
VII.  Lucas  Kerr  de  Oliveira,  curso  de  licenciatura  em
Pedagogia, membro;
VIII.  Eder  Cristiano de Souza,  curso de licenciatura  em
História, membro;
IX.   Marcelo  Ricardo  Villena,  curso  de  licenciatura  em
Música, membro;
X. Patricia Couto Gonçalves Mauro, curso de licenciatura
em Matemática, membro;
XI.  Henrique  Cesar  Almeida,  curso  de  licenciatura  em
Química, membro;
XII.  Gilmar  José  de  Toni,  curso  de  licenciatura  em
Filosofia, membro;
XIII.  Rubens de Toledo Junior, curso de licenciatura em
Geografia, membro;
XIV.  Vanessa  Gabrielle  Woicolesco,  Pró-Reitoria  de
Graduação, membro;
XV. Maria Eta Vieira, Ciclo Comum de Estudos, membro;
XVI.  Michael  Jackson  da  Silva  Lira,  Pró-Reitoria  de
Graduação, membro.
Art. 3º O referido Grupo de Trabalho deverá apresentar à
PROGRAD  os  resultados  do  trabalho,  no  prazo  de  60
(sessenta) dias.
Art.  4º   Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  ficando  revogadas  as  disposições  em
contrário.
Foz do Iguaçu, 13 de novembro de 2015.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

PORTARIA PROGRAD-UNILA N°. 051/2015, DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2015

O Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  -  UNILA,  designado  pela
Portaria Unila n° 384/2015, de 14 de abril de 2015, e com
base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  Unila  n°
474/2012,
RESOLVE:
Art. 1º  Designar  o professor  PABLO HENRIQUE NUNES,
SIAPE 2195962, como  Coordenador de Estágio do curso
de  graduação  em  Ciências  Biológicas  –  Ecologia  e
Biodiversidade,  nos  termos  da  Resolução  n°  03/2013-
Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        12

Art 2° Revogar a Portaria PROGRAD-UNILA n° 001 de 07
de fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço n°
93 de 21 de março de 2014,  pág.  06,  que designou a
servidora  ELAINE  DELLA  GIUSTINA  SOARES,
Professora do Magistério Superior,  SIAPE 1660112, como
Coordenadora  de  Estágio  do  curso  de  graduação  em
Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade. 
Art. 3º As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na
Resolução nº 03/2013-Conselho Superior Deliberativo  Pro
Tempore.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 053/2015, DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2015

O Pró-reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  -  UNILA, designado  pela
Portaria Unila nº 384/2015, de 14 de abril de 2015, e com
base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  Unila  n°
474/2012, 
RESOLVE :
Art. 1º Designar os membros para constituírem o Colegiado
do Curso de Graduação em Letras Espanhol  e  Português
como Línguas Estrangeiras, grau licenciatura, nos termos da
Resolução COSUEN nº 007/2014:
PRESIDENTE

Francisca Paula Soares Maia 
REPRESENTAÇÃO DOCENTES
Natalia dos Santos Figueiredo– titular;
Antonio Rediver Guizzo – titular;
Marcelo Marinho – suplente;
Diego Chozas Ruiz Belloso – titular;
Gregorio Perez de Obanos  Romero– suplente;
Gaston Cosentino – titular;
Emerson Pereti – suplente;
Luciana Mello Ribeiro – titular;
Jorgelina Ivana Tallei – suplente;
Mariana Cortez – titular;
Franciele Maria Martiny – suplente.
REPRESENTAÇÃO DISCENTE
Diego Kiill – titular;
Fernanda Gabina Alvarenga Fioravanti - suplente;
Mariano Lanza Lopez – titular;
Paula Mackarena Miranda Oyarzo – suplente.

REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
Solange Rodrigues Bonomo Assumpção – titular;
Isis Della Preve Favaretto – suplente.
Art. 2º As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na
Resolução COSUEN Nº 007/2014 e no Regimento Interno
de cada Colegiado de Curso.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

PORTARIA 14/2015 – PRPPG, DE 1 DE NOVEMBRO DE
2015

O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(Unila),  designado pela Portaria Unila  nº 169,  de 12 de
fevereiro  de  2015,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº
140,  de  20  de  fevereiro  de  2015,  no  uso  de  suas

atribuições,
RESOLVE:
Art.  1º   Substituir  o  Servidor  RODRIGO  FAUSTINONI
BONCIANI pelo Servidor  RUBENS DE TOLEDO JUNIOR
na composição da comissão de seleção do Processo Se-
letivo 2016 do Programa de Pós-Graduação Interdiscipli-
nar em Estudos Latino-Americanos (PPG IELA).
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

FERNANDO CÉSAR VIEIRA ZANELLA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria PROEX-UNILA Nº 16, de 05 de novembro de
2015, publicada no Boletim de Serviço Nº 177, de 06 de
novembro de 2015, página 17, onde se lê:...Rodrigo Farián
Ferreira Martínez, leia-se: RODRIGO FABIÁN FERREIRA
MARTÍNEZ...

COMISSÃO  ELEITORAL  DO  COLEGIADO  DO  CICLO
COMUM (CACC)
RETIFICAÇÃO  DE  EDITAL  DE  23  DE  OUTUBRO  DE
2015
A  comissão  Eleitoral  do  colegiado  do  Ciclo  Comum
instituída pela portaria PROGRAD nº 19 de 16 de Junho
de 2015 torna público a retificação do edital no que tange
ao  seu  Anexo  1:  cronograma  eleitoral  com  vistas  a
prorrogação do prazo de inscrições. 

Anexo 1: Cronograma Eleitoral
09  de  Novembro  de
2015

Reabertura de inscrições de chapas e candidaturas

13  de  Novembro  de
2015        

Encerramento  de  novo  prazo  para  inscrições  de  chapas  e
candidaturas

15  de  Novembro  de
2015

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas

17  de  Novembro  de
2015

Apresentação de Recursos das inscrições indeferidas

18  de  Novembro  de
2015

Divulgação dos resultados dos recursos e Homologação das
inscrições

24  de  Novembro  de
2015

Eleições

25  de  Novembro  de
2015

Apuração e Divulgação dos resultados

26  e  27  de  Novembro
de 2015

Apresentação de Recursos dos resultados divulgados

30  de  Novembro  de
2015

Resultados dos recursos apresentados

01  de  Dezembro  de
2015

Homologação dos resultados finais

Foz do Iguaçu, 09 de Novembro de 2015

Renata Peixoto de Oliveira – Siape 2493390
Presidente da Comissão Eleitoral do CACC

A presente comissão instituída pela portaria PROGRAD
nº 19 de 16 de Junho de 2015 torna público a retificação
do Colégio Eleitoral incluído como anexo ao edital que
estipula  e  define  regras  para  o  processo  eleitoral
previsto em edital publicado no dia 26 de Outubro.

1º Onde se lê:

1526904
ANAXSUELL  FERNANDO
DA SILVA

FAL

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA II

2014.2

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA II

2015.2



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VI      Nº 178  13 DE NOVEMBRO DE 2015        13

1º Alterado para:

1526904
ANAXSUELL  FERNANDO
DA SILVA

FAL

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA II

2014.2

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA I

2015.1

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA II

2015.2

2º Onde se lê:

2203241 SILVIA LILIAN FERRO FAL

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.1

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.2

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.2

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.2

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA II

2015.2

2º Alterado para:

2203241 SILVIA LILIAN FERRO FAL FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.1

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.1

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.1

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.1

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.2

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.2

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA III

2015.2

FUNDAMENTOS  DE
AMÉRICA LATINA II

2015.2

3º  Considerem-se  excluídos  do  Colégio  Eleitoral  por
estarem em afastamento, os seguintes docentes:

ANGELA MARIA ERAZO MUNOZ

CRISTIANA VIEIRA

EDUARDO DIAS FONSECA

FRANCISCO JAVIER CALVO DEL OLMO

THIAGO MARCONDES VALENZUELA BOLIVAR

VALDILENA RAMME

Renata Peixoto de Oliveira – Siape 2493390

Presidente da Comissão Eleitoral do CACC


